
Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2605, DE 01 DE MARÇO DE 2021 - ABRE CRÉDITO 
ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2052, de 16 de fevereiro 
de 2021, que dispõe sobre a organização e a estrutura do Poder Executivo 
Municipal e dá outras providências, em especial o seu art. 7º, que autoriza o 
Chefe do Executivo Municipal a proceder no orçamento do Município, 
mediante Créditos especiais, as alterações que se fizerem necessárias para as 
mudanças decorrentes desta Lei. CONSIDERANDO o disposto no Art. 6º, da 
Lei Municipal nº 2035 de 04 de novembro de 2020, em conformidade com 
Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964. 
DECRETA: Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao 
vigente orçamento do Município, em favor de diversos órgãos, Crédito 
Especial no valor de R$ 36.103.579,51 (trinta e seis milhões, cento e três mil, 
quinhentos e setenta e nove reais e cinquenta e um centavos), para atender a 
programação constante no Anexo I deste Decreto. Parágrafo Único. O crédito 
especial previsto no caput do artigo poderá ser suplementado caso haja 
necessidade, nos termos do art. 43 da Lei nº 4.320 e do art. 6º da Lei 
Municipal nº 2035, de 04 de novembro de 2020 (Lei Orçamentária Anual de 
2021). Art. 2º. Os recursos orçamentários para atendimento do disposto no 
artigo anterior decorrerão da anulação parcial das dotações orçamentárias 
especificadas no Anexo II deste Decreto, nos termos do Art, 43 § 1º, inciso III 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. Art. 3º. O ato que abrir o 
crédito indicará o detalhamento da despesa em que serão alocados e 
cancelados os recursos. Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de março de 2021. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
março de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL - Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DAS FINANÇAS. 

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 18 de março de 2021                                                                                Ano V, Nº 1023

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

5154 0402-04.122.0063.1.377 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5154 0402-04.122.0063.1.377 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5154 0402-04.122.0063.1.377 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5154 0402-04.122.0063.1.377 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 100,00

5155 0402-04.122.0063.1.377 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5155 0402-04.122.0063.1.377 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5155 0402-04.122.0063.1.377 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5155 0402-04.122.0063.1.377 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 100,00

5156 0402-04.122.0063.1.377 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5156 0402-04.122.0063.1.377 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5156 0402-04.122.0063.1.377 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5156 0402-04.122.0063.1.377 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 100,00

5157 0402-04.122.0063.1.377 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5157 0402-04.122.0063.1.377 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5157 0402-04.122.0063.1.377 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5157 0402-04.122.0063.1.377 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 100,00

5159 0402-04.122.0063.1.378 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5159 0402-04.122.0063.1.378 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5159 0402-04.122.0063.1.378 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5160 0402-04.122.0063.1.378 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5160 0402-04.122.0063.1.378 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5160 0402-04.122.0063.1.378 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5158 0402-04.122.0063.1.378 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5158 0402-04.122.0063.1.378 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5158 0402-04.122.0063.1.378 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5161 0402-04.122.0063.1.378 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5161 0402-04.122.0063.1.378 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

ANEXO I DO DECRETO N° 2605, DE 01 DE MARÇO DE 2021

CRÉDITO ESPECIAL

04.02 - GUARDA MUNICIPAL DE SOBRAL

5161 0402-04.122.0063.1.378 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 12.000,00

5162 0402-04.122.0063.1.378 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5162 0402-04.122.0063.1.378 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5162 0402-04.122.0063.1.378 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5163 0402-04.122.0063.1.378 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5163 0402-04.122.0063.1.378 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5163 0402-04.122.0063.1.378 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 380.000,00

5309 0402-04.122.0063.2.401 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1001000000 Recursos Ordinários 10.021.481,27

5310 0402-04.122.0063.2.401 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1001000000 Recursos Ordinários 2.247.805,90

5311 0402-04.122.0063.2.401 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

5178 0402-04.122.0063.2.401 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 300.000,00

5312 0402-04.122.0063.2.401 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5313 0402-04.122.0063.2.401 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5316 0402-04.122.0063.2.401 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5179 0402-04.122.0063.2.401 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5177 0402-04.122.0063.2.401 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5180 0402-04.122.0063.2.401 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5185 0402-04.122.0063.2.401 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5315 0402-04.122.0063.2.401 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5314 0402-04.122.0063.2.401 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis

1001000000 Recursos Ordinários 8.000,00

5181 0402-04.122.0063.2.401 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5182 0402-04.122.0063.2.401 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5183 0402-04.122.0063.2.401 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5184 0402-04.122.0063.2.401 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 100,00

5184 0402-04.122.0063.2.401 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 200.000,00

13.174.687,17

5270 2901-04.122.0433.2.411 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5272 2901-04.122.0433.2.411 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5273 2901-04.122.0433.2.411 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5271 2901-04.122.0433.2.411 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis

1001000000 Recursos Ordinários 33.550,00

5274 2901-04.122.0433.2.411 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 7.550,00

5275 2901-04.122.0433.2.411 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5276 2901-04.122.0433.2.412 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5277 2901-04.122.0433.2.412 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5278 2901-04.122.0433.2.412 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5279 2901-04.122.0433.2.412 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5280 2901-04.122.0433.2.413 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1001000000 Recursos Ordinários 2.651.950,00

5282 2901-04.122.0433.2.413 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1001000000 Recursos Ordinários 553.950,00

5281 2901-04.122.0433.2.413 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5284 2901-04.122.0433.2.413 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1001000000 Recursos Ordinários 261.511,16

5285 2901-04.122.0433.2.413 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

1001000000 Recursos Ordinários 234.850,00

5287 2901-04.122.0433.2.414 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1001000000 Recursos Ordinários 1.690.211,81

5288 2901-04.122.0433.2.414 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1001000000 Recursos Ordinários 417.950,00

5286 2901-04.122.0433.2.414 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1001000000 Recursos Ordinários 950,00

5290 2901-04.122.0433.2.414 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1001000000 Recursos Ordinários 104.950,00

5291 2901-04.122.0433.2.414 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5294 2901-04.122.0433.2.415 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1001000000 Recursos Ordinários 883.021,00

5297 2901-04.122.0433.2.415 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

1001000000 Recursos Ordinários 25,00

5296 2901-04.122.0433.2.415 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1001000000 Recursos Ordinários 195.453,00

5295 2901-04.122.0433.2.415 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1001000000 Recursos Ordinários 25,00

5298 2901-04.122.0433.2.415 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1001000000 Recursos Ordinários 74.456,12

5301 2901-04.122.0433.2.416 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1001000000 Recursos Ordinários 334.270,94

5303 2901-04.122.0433.2.416 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

1001000000 Recursos Ordinários 4.500,00

5302 2901-04.122.0433.2.416 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1001000000 Recursos Ordinários 76.994,51

5300 2901-04.122.0433.2.416 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1001000000 Recursos Ordinários 250,00

5304 2901-04.122.0433.2.416 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1001000000 Recursos Ordinários 2.837,23

5305 2901-04.122.0433.2.416 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

1001000000 Recursos Ordinários 250,00

7.534.005,77

5019 3001-04.122.0075.1.373 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5020 3001-04.122.0075.1.373 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5021 3001-04.122.0075.1.373 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

30.01 - CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Prefeitura
Retângulo



02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1023, quinta-feira, 18 de março de 2021

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretária do Planejamento e Gestão - Respondendo

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

5022 3001-04.122.0075.1.373 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5023 3001-04.122.0075.1.373 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5027 3001-04.122.0436.2.389 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5029 3001-04.122.0436.2.389 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5028 3001-04.122.0436.2.389 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5026 3001-04.122.0436.2.389 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1001000000 Recursos Ordinários 250,00

5030 3001-04.122.0436.2.389 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5031 3001-04.122.0436.2.389 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

1001000000 Recursos Ordinários 250,00

5033 3001-04.122.0436.2.389 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5032 3001-04.122.0436.2.389 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5034 3001-04.122.0436.2.389 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

1001000000 Recursos Ordinários 5.000,00

5035 3001-04.122.0436.2.389 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5036 3001-04.122.0436.2.389 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5038 3001-04.122.0436.2.389 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5037 3001-04.122.0436.2.389 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5039 3001-04.122.0436.2.389 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

13.500,00

5150 3101-11.391.0055.1.376 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 1.000,00

5150 3101-11.391.0055.1.376 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 10.000,00

5150 3101-11.391.0055.1.376 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 30.000,00

5151 3101-11.391.0055.1.376 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 1.000,00

5151 3101-11.391.0055.1.376 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 1.000,00

5151 3101-11.391.0055.1.376 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 50.000,00

5152 3101-11.391.0055.1.376 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 1.000,00

5152 3101-11.391.0055.1.376 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 1.000,00

5152 3101-11.391.0055.1.376 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1001000000 Recursos Ordinários 40.000,00

5153 3101-11.391.0055.1.376 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 15.000,00

5153 3101-11.391.0055.1.376 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 50.000,00

5153 3101-11.391.0055.1.376 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 50.000,00

5040 3101-13.391.0048.1.374 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 85.000,00

5041 3101-13.391.0048.1.374 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

5041 3101-13.391.0048.1.374 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 1.353.970,00

5042 3101-13.391.0048.1.374 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 500,00

5043 3101-13.391.0048.1.374 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5079 3101-13.391.0048.2.392 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 900,00

5079 3101-13.391.0048.2.392 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 4.100,00

5082 3101-13.391.0048.2.392 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1001000000 Recursos Ordinários 33.500,00

5084 3101-13.391.0048.2.392 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5087 3101-13.391.0048.2.392 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1001000000 Recursos Ordinários 38.000,00

5078 3101-13.391.0048.2.392 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 110.400,00

5086 3101-13.391.0048.2.392 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 1.000,00

5086 3101-13.391.0048.2.392 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 308.472,00

5088 3101-13.391.0048.2.392 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 900,00

5088 3101-13.391.0048.2.392 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 50.100,00

5059 3101-13.392.0048.2.391 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 900,00

5059 3101-13.392.0048.2.391 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 6.100,00

5068 3101-13.392.0048.2.391 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

5061 3101-13.392.0048.2.391 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 20.331,00

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

31.01 - SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

5066 3101-13.392.0048.2.391 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

1001000000 Recursos Ordinários 40.000,00

5056 3101-13.392.0048.2.391 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 100.000,00

5064 3101-13.392.0048.2.391 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 400.691,00

5070 3101-13.392.0048.2.391 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 900,00

5070 3101-13.392.0048.2.391 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 70.100,00

5089 3101-13.392.0048.2.394 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 3.000.000,00

5090 3101-13.392.0048.2.394 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5264 3101-04.131.0450.2.410 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 7.950,00

5266 3101-04.131.0450.2.410 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5267 3101-04.131.0450.2.410 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5265 3101-04.131.0450.2.410 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5268 3101-04.131.0450.2.410 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 941.379,02

5269 3101-04.131.0450.2.410 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

5092 3101-04.122.0450.2.396 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1001000000 Recursos Ordinários 709.220,00

5093 3101-04.122.0450.2.396 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1001000000 Recursos Ordinários 130.000,00

5091 3101-04.122.0450.2.396 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5094 3101-04.122.0450.2.396 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1001000000 Recursos Ordinários 79.000,00

5095 3101-04.122.0450.2.396 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5097 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 32.740,00

5106 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5108 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores

1001000000 Recursos Ordinários 41.195,00

5098 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5109 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

1001000000 Recursos Ordinários 5.071,00

5096 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

1001000000 Recursos Ordinários 6.000,00

5099 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5100 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

1001000000 Recursos Ordinários 8.071,50

5102 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5103 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5104 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários

1001000000 Recursos Ordinários 131.250,00

5101 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5107 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5105 3101-04.122.0450.2.396 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 100.000,00

5110 3101-04.122.0450.2.396 4.4.30.42.00 - Auxílios

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

5111 3101-04.122.0450.2.396 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 7.000,00

8.085.040,52

5112 3102-13.391.0451.2.397 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 1.500,00

5113 3102-13.391.0451.2.397 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 1.500,00

5114 3102-13.391.0451.2.397 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 55.000,00

58.000,00

5045 3201-04.122.0452.2.390 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1001000000 Recursos Ordinários 717.748,64

5046 3201-04.122.0452.2.390 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1001000000 Recursos Ordinários 170.674,07

5044 3201-04.122.0452.2.390 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5048 3201-04.122.0452.2.390 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

5047 3201-04.122.0452.2.390 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5049 3201-04.122.0452.2.390 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5052 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 210.000,00

5071 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

5053 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

32.01 - SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

31.02 - FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

Prefeitura
Retângulo



03   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1023, quinta-feira, 18 de março de 2021

5054 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

1001000000 Recursos Ordinários 2.000,00

5073 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5055 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5074 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5051 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5057 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5058 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5062 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5067 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários

1001000000 Recursos Ordinários 10.000,00

5060 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

5063 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de Veículos

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5065 3201-04.122.0452.2.390

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5072 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5050 3201-04.122.0452.2.390 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5069 3201-04.122.0452.2.390 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 166.840,00

5075 3201-04.122.0452.2.390 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5076 3201-04.122.0452.2.390 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5077 3201-04.122.0452.2.390 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 5.000,00

5080 3201-15.453.0052.2.393 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5081 3201-15.453.0052.2.393 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

1001000000 Recursos Ordinários 99.950,00

5083 3201-15.453.0052.2.393 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5085 3201-15.453.0052.2.393 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 9.950,00

5116 3201-15.453.0052.2.395 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 797.999,79

5116 3201-15.453.0052.2.395 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1990000000 Outros Recursos Vinculados 1.065.900,21

5115 3201-15.453.0052.2.395 3.3.30.41.00 - Contribuições

1001000000 Recursos Ordinários 9.950,00

5117 3201-15.453.0052.2.395 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários

1001000000 Recursos Ordinários 25.450,00

5118 3201-15.453.0052.2.395 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra

1001000000 Recursos Ordinários 349.300,00

5118 3201-15.453.0052.2.395 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra

1990000000 Outros Recursos Vinculados 799.950,00

5119 3201-15.453.0052.2.395 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 50,00

5119 3201-15.453.0052.2.395 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 50,00

5119 3201-15.453.0052.2.395 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1920000000 Recursos de Operações de Crédito 50,00

5119 3201-15.453.0052.2.395 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 154.950,00

5120 3201-15.453.0052.2.395 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5120 3201-15.453.0052.2.395 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1920000000 Recursos de Operações de Crédito 950,00

4.600.812,71

5137 3202-04.122.0064.1.375 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5137 3202-04.122.0064.1.375 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5137 3202-04.122.0064.1.375 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5137 3202-04.122.0064.1.375 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 100,00

5138 3202-04.122.0064.1.375 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5138 3202-04.122.0064.1.375 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5138 3202-04.122.0064.1.375 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5138 3202-04.122.0064.1.375 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 100,00

5139 3202-04.122.0064.1.375 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5139 3202-04.122.0064.1.375 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5139 3202-04.122.0064.1.375 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 393.234,20

5139 3202-04.122.0064.1.375 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 481.983,30

5140 3202-04.122.0064.1.375 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5140 3202-04.122.0064.1.375 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5140 3202-04.122.0064.1.375 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5140 3202-04.122.0064.1.375 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 100,00

5141 3202-04.122.0064.1.375 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5141 3202-04.122.0064.1.375 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 100,00

5141 3202-04.122.0064.1.375 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados 100,00

5141 3202-04.122.0064.1.375 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 100,00

5122 3202-04.122.0064.2.398 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 100,00

5122 3202-04.122.0064.2.398 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 180.100,00

5123 3202-04.122.0064.2.398 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

5129 3202-04.122.0064.2.398 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 5.000,00

5121 3202-04.122.0064.2.398 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

5125 3202-04.122.0064.2.398 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

5126 3202-04.122.0064.2.398 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 8.000,00

5124 3202-04.122.0064.2.398 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

5127 3202-04.122.0064.2.398

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 19.000,00

5128 3202-04.122.0064.2.398 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 55.000,00

5128 3202-04.122.0064.2.398 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 160.365,84

5130 3202-04.122.0064.2.398 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5131 3202-04.122.0064.2.398 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 2.900,00

5131 3202-04.122.0064.2.398 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 256.900,00

5132 3202-04.122.0064.2.399 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1001000000 Recursos Ordinários 284.900,00

5132 3202-04.122.0064.2.399 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 714.900,00

5133 3202-04.122.0064.2.399 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras Despesas 

Pagas Diretamente a Pessoa Física

3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras Despesas 

Pagas Diretamente a Pessoa Física

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

32.02 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

5133 3202-04.122.0064.2.399 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 50,00

5134 3202-04.122.0064.2.399 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5134 3202-04.122.0064.2.399 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 50,00

5135 3202-04.122.0064.2.399 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5135 3202-04.122.0064.2.399 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 20.000,00

5136 3202-04.122.0064.2.399 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

5136 3202-04.122.0064.2.399 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito 49.900,00

2.637.533,34

36.103.579,51Total: (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$) 

4518 2902-04.122.0067.2.354 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1001000000 Recursos Ordinários 25,00

4519 2902-04.122.0067.2.354 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1001000000 Recursos Ordinários 883.021,00

4520 2902-04.122.0067.2.354 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1001000000 Recursos Ordinários 195.453,00

4521 2902-04.122.0067.2.354 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.

1001000000 Recursos Ordinários 25,00

4522 2902-04.122.0067.2.354 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1001000000 Recursos Ordinários 74.456,12

1.152.980,12

4534 2903-04.122.0434.2.356 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

4537 2903-04.122.0434.2.356 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1001000000 Recursos Ordinários 334.770,94

4538 2903-04.122.0434.2.356 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1001000000 Recursos Ordinários 77.494,51

4539 2903-04.122.0434.2.356 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.

1001000000 Recursos Ordinários 5.000,00

4540 2903-04.122.0434.2.356 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1001000000 Recursos Ordinários 3.337,23

4541 2903-04.122.0434.2.356 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

4542 2903-04.122.0434.2.356 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

4543 2903-04.122.0434.2.356 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

4544 2903-04.122.0434.2.356 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.

1001000000 Recursos Ordinários 5.000,00

4545 2903-04.122.0434.2.356 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

4546 2903-04.122.0434.2.356 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

4547 2903-04.122.0434.2.356 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

4548 2903-04.122.0434.2.356 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

4549 2903-04.122.0434.2.356 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

430.102,68

0752 2202-13.391.0107.2.329 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 1.500,00

0753 2202-13.391.0107.2.329 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 1.500,00

0754 2202-13.391.0107.2.329 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 55.000,00

58.000,00

0016 0201-04.122.0116.2.044 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

0017 0201-04.122.0116.2.044
3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de 

Imóveis.

1001000000 Recursos Ordinários 33.550,00

0018 0201-04.122.0116.2.044 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

0019 0201-04.122.0116.2.044 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

0020 0201-04.122.0116.2.044 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 7.550,00

0021 0201-04.122.0116.2.044 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

1574 0201-04.122.0116.2.045 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

0022 0201-04.122.0116.2.045 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1001000000 Recursos Ordinários 2.651.950,00

0023 0201-04.122.0116.2.045 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1001000000 Recursos Ordinários 553.950,00

0024 0201-04.122.0116.2.045 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1001000000 Recursos Ordinários 261.511,16

0025 0201-04.122.0116.2.045 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado.

1001000000 Recursos Ordinários 234.850,00

0049 0201-04.122.0116.2.330 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

0050 0201-04.122.0116.2.330 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

0051 0201-04.122.0116.2.330 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

0052 0201-04.122.0116.2.330 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

0053 0201-04.131.0116.2.037 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 7.950,00

0054 0201-04.131.0116.2.037
3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de 

Imóveis.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

0055 0201-04.131.0116.2.037 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

0056 0201-04.131.0116.2.037 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

0057 0201-04.131.0116.2.037 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 941.379,02

4637 0201-04.131.0116.2.037 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

4.698.540,18

1572 0301-04.122.0413.2.070 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1001000000 Recursos Ordinários 950,00

0060 0301-04.122.0413.2.070 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1001000000 Recursos Ordinários 1.690.211,81

0061 0301-04.122.0413.2.070 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1001000000 Recursos Ordinários 417.950,00

0062 0301-04.122.0413.2.070 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1001000000 Recursos Ordinários 104.950,00

0063 0301-04.122.0413.2.070 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado.

1001000000 Recursos Ordinários 450,00

2.214.511,81

4583 2201-04.122.0070.2.274 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

0650 2201-04.122.0070.2.274 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1001000000 Recursos Ordinários 709.220,00

0651 2201-04.122.0070.2.274 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1001000000 Recursos Ordinários 130.000,00

0652 2201-04.122.0070.2.274 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1001000000 Recursos Ordinários 79.000,00

0653 2201-04.122.0070.2.274 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

0655 2201-04.122.0070.2.274 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.

1001000000 Recursos Ordinários 6.000,00

0656 2201-04.122.0070.2.274 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 32.740,00

0657 2201-04.122.0070.2.274 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

0658 2201-04.122.0070.2.274
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 

Terceirização.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

0659 2201-04.122.0070.2.274 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.

1001000000 Recursos Ordinários 8.071,50

22.01 - SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

29.03 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

                            ANEXO II DO DECRETO Nº 2605, DE 01 DE MARÇO DE 2021

ANULAÇÕES

29.02 - CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

22.02 - FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Prefeitura
Retângulo



04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1023, quinta-feira, 18 de março de 2021

0660 2201-04.122.0070.2.274
3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de 

Imóveis.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

0661 2201-04.122.0070.2.274 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

0662 2201-04.122.0070.2.274 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

0663 2201-04.122.0070.2.274 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1001000000 Recursos Ordinários 131.250,00

0664 2201-04.122.0070.2.274 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 100.000,00

1895 2201-04.122.0070.2.274
3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

0665 2201-04.122.0070.2.274 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

0666 2201-04.122.0070.2.274 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1001000000 Recursos Ordinários 41.195,00

0667 2201-04.122.0070.2.274 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1001000000 Recursos Ordinários 5.071,00

0668 2201-04.122.0070.2.274 4.4.30.42.00 - Auxílios.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

0669 2201-04.122.0070.2.274 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 7.000,00

0690 2201-13.391.0048.1.255 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 85.000,00

0691 2201-13.391.0048.1.255 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

0691 2201-13.391.0048.1.255 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1.353.970,00

4579 2201-13.391.0048.1.255 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.

500,00

1692 2201-13.391.0048.1.255 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

0692 2201-13.391.0048.2.257 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 110.400,00

0693 2201-13.391.0048.2.257 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 900,00

0693 2201-13.391.0048.2.257 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

4.100,00

1694 2201-13.391.0048.2.257
3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 

Outras.

1001000000 Recursos Ordinários 33.500,00

0697 2201-13.391.0048.2.257 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

0698 2201-13.391.0048.2.257 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 308.472,00

0698 2201-13.391.0048.2.257 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1.000,00

4582 2201-13.391.0048.2.257 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

1001000000 Recursos Ordinários 38.000,00

0699 2201-13.391.0048.2.257 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 900,00

0699 2201-13.391.0048.2.257 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

50.100,00

0700 2201-13.392.0048.2.255 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 100.000,00

0701 2201-13.392.0048.2.255 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 900,00

0701 2201-13.392.0048.2.255 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

6.100,00

0705 2201-13.392.0048.2.255 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 20.331,00

0706 2201-13.392.0048.2.255 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 400.691,00

4581 2201-13.392.0048.2.255 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

1001000000 Recursos Ordinários 40.000,00

4641 2201-13.392.0048.2.255 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

0707 2201-13.392.0048.2.255 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 900,00

0707 2201-13.392.0048.2.255 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

70.100,00

0708 2201-13.392.0048.2.258 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 3.000.000,00

1696 2201-13.392.0048.2.258 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

6.883.911,50

4297 2901-04.122.0075.1.342 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

4298 2901-04.122.0075.1.342 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

4299 2901-04.122.0075.1.342 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

4296 2901-04.122.0075.1.342 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

4305 2901-04.122.0075.1.342 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 500,00

2.500,00

0084 0401-04.122.0063.1.088 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0084 0401-04.122.0063.1.088 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

100,00

0084 0401-04.122.0063.1.088 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

100,00

0084 0401-04.122.0063.1.088 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

100,00

0085 0401-04.122.0063.1.088 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0085 0401-04.122.0063.1.088 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

100,00

0085 0401-04.122.0063.1.088 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

100,00

0085 0401-04.122.0063.1.088 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

100,00

0086 0401-04.122.0063.1.088 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0086 0401-04.122.0063.1.088 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

100,00

0086 0401-04.122.0063.1.088 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

100,00

0086 0401-04.122.0063.1.088 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

100,00

0087 0401-04.122.0063.1.088 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0087 0401-04.122.0063.1.088 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

100,00

0087 0401-04.122.0063.1.088 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

100,00

0087 0401-04.122.0063.1.088 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1630000000 Recursos Vinculados ao 

Trânsito
100,00

0088 0401-04.122.0063.1.119 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0088 0401-04.122.0063.1.119 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

100,00

0088 0401-04.122.0063.1.119 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

100,00

0089 0401-04.122.0063.1.119 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0089 0401-04.122.0063.1.119 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

100,00

0089 0401-04.122.0063.1.119 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

100,00

0090 0401-04.122.0063.1.119 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0090 0401-04.122.0063.1.119 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

100,00

0090 0401-04.122.0063.1.119 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

100,00

0091 0401-04.122.0063.1.119 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 12.000,00

0091 0401-04.122.0063.1.119 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

100,00

0091 0401-04.122.0063.1.119 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

100,00

0092 0401-04.122.0063.1.119 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0092 0401-04.122.0063.1.119 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

100,00

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

04.01 - SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

0092 0401-04.122.0063.1.119 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

100,00

0093 0401-04.122.0063.1.119 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 380.000,00

0093 0401-04.122.0063.1.119 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

100,00

0093 0401-04.122.0063.1.119 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

100,00

0113 0401-04.122.0063.2.130 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0114 0401-04.122.0063.2.130 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 300.000,00

0115 0401-04.122.0063.2.130 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0116 0401-04.122.0063.2.130 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0117 0401-04.122.0063.2.130 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0118 0401-04.122.0063.2.130
3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de 

Veículos .

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0119 0401-04.122.0063.2.130 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0121 0401-04.122.0063.2.130 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0122 0401-04.122.0063.2.130 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 200.000,00

0122 0401-04.122.0063.2.130 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

100,00

0123 0401-04.122.0064.1.026 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0123 0401-04.122.0064.1.026 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

100,00

0123 0401-04.122.0064.1.026 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

100,00

0123 0401-04.122.0064.1.026 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

100,00

0124 0401-04.122.0064.1.026 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0124 0401-04.122.0064.1.026 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

100,00

0124 0401-04.122.0064.1.026 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

100,00

0124 0401-04.122.0064.1.026 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

100,00

0125 0401-04.122.0064.1.026 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 481.983,30

0125 0401-04.122.0064.1.026 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

100,00

0125 0401-04.122.0064.1.026 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

100,00

0125 0401-04.122.0064.1.026 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

431.234,20

0126 0401-04.122.0064.1.026 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0126 0401-04.122.0064.1.026 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

100

0126 0401-04.122.0064.1.026 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

100,00

0126 0401-04.122.0064.1.026 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

100,00

0127 0401-04.122.0064.1.026 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 100,00

0127 0401-04.122.0064.1.026 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

100,00

0127 0401-04.122.0064.1.026 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

100,00

0127 0401-04.122.0064.1.026 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

100,00

0128 0401-04.122.0064.2.040 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

0129 0401-04.122.0064.2.040 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 180.100,00

0129 0401-04.122.0064.2.040 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

100,00

0130 0401-04.122.0064.2.040 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção.

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

0131 0401-04.122.0064.2.040
3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de 

Imóveis.

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

0132 0401-04.122.0064.2.040 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

0133 0401-04.122.0064.2.040 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 8.000,00

4564 0401-04.122.0064.2.040
3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras 

Despesas Pagas Diretamente a Pessoa Física.

19.000,00

0134 0401-04.122.0064.2.040 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 55.000,00

0134 0401-04.122.0064.2.040 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

122.365,84

4565 0401-04.122.0064.2.040 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

5.000,00

0135 0401-04.122.0064.2.040 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0135 0401-04.122.0064.2.040 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

50,00

0136 0401-04.122.0064.2.040 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 2.900,00

0136 0401-04.122.0064.2.040 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

255.950,00

4567 0401-04.122.0064.2.275 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 284.900,00

4567 0401-04.122.0064.2.275 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

714.900,00

4570 0401-04.122.0064.2.275 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

4570 0401-04.122.0064.2.275 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

50,00

4568 0401-04.122.0064.2.275 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

4568 0401-04.122.0064.2.275 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

50,00

4569 0401-04.122.0064.2.275 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

4569 0401-04.122.0064.2.275 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

20.000,00

4864 0401-04.122.0064.2.275 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

4864 0401-04.122.0064.2.275 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

49.900,00

1585 0401-04.122.0065.2.152 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0141 0401-04.122.0065.2.152 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1001000000 Recursos Ordinários 10.514.373,71

0142 0401-04.122.0065.2.152 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1001000000 Recursos Ordinários 2.358.479,97

1584 0401-04.122.0065.2.152 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0143 0401-04.122.0065.2.152 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1001000000 Recursos Ordinários 2.000,00

0144 0401-04.122.0065.2.152 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0145 0401-04.122.0065.2.152 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0146 0401-04.122.0065.2.152 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0147 0401-04.122.0065.2.152 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 10.000,00

4566 0401-04.122.0065.2.152
3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 

Outras.

1001000000 Recursos Ordinários 200,00

0148 0401-04.122.0065.2.152 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1001000000 Recursos Ordinários 2.100,00

0149 0401-04.122.0065.2.152 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0150 0401-04.122.0065.2.152
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 

Terceirização.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

1630000000 Recursos Vinculados ao Trânsito

Prefeitura
Retângulo



05   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1023, quinta-feira, 18 de março de 2021

DECRETO Nº 2615, DE 17 DE MARÇO DE 2021 - ABRE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2062, de 16 
de março de 2021, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal 
do Município, Crédito Adicional Suplementar. CONSIDERANDO o disposto 
no artigo 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964. 
DECRETA: Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao 
vigente orçamento do Município, em favor da Secretaria Municipal da 
Educação, para atender a Unidade Orçamentária 0603 - FUNDEB - Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 
Profissionais da Educação, crédito adicional suplementar no valor de R$ 
4.399.670,46 (quatro milhões, trezentos e noventa e nove mil, seiscentos e 
setenta reais e quarenta e seis centavos), na forma de crédito suplementar, para 
atender a programação constante no Anexo I deste Decreto. Art. 2º. Os 
recursos necessários para fazer face ao crédito que trata o artigo anterior 
decorrerão do Superávit Financeiro, apurado na forma do art. 43, §1º, inciso I, 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme Anexo II deste 
Decreto. Art. 3º. Este Decreto não exclui a possibilidade de abertura de novos 
créditos adicionais suplementares em razão de superávit financeiro apurado. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 17 de março de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de março de 2021. Ivo 
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Maria do Socorro 
Rodrigues de Oliveira - SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS. 

DECRETO Nº 2616, DE 17 DE MARÇO DE 2021 - ABRE CRÉDITO 
ESPECIAL AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2063, de 16 de março de 
2021, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento Fiscal do 
Município, Crédito Especial. CONSIDERANDO o disposto no Art. 6º, da 
Lei Municipal nº 2035 de 04 de novembro de 2020, em conformidade com 
Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964. 
DECRETA: Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao 
vigente orçamento do Município, em favor de diversos órgãos, Crédito 
Especial no valor de R$ 635.500,00 (seiscentos e trinta e cinco mil e 
quinhentos reais), para atender a programação constante no Anexo I deste 
Decreto. Parágrafo Único. O crédito especial previsto no caput do artigo 
poderá ser suplementado caso haja necessidade, nos termos do art. 43 da Lei 
nº 4.320 e do art. 6º da Lei Municipal nº 2035, de 04 de novembro de 2020 
(Lei Orçamentária Anual de 2021). Art. 2º. Os recursos orçamentários para 
atendimento do disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial 
das dotações orçamentárias especificadas no Anexo II deste Decreto, nos 
termos do Art, 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964. Art. 3º. O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em 
que serão alocados e cancelados os recursos. Art. 4º. Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 17 de março de 2021. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 17 de março de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL - Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS. 

0151 0401-04.122.0065.2.152 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0152 0401-04.122.0065.2.152
3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de 

Imóveis.

1001000000 Recursos Ordinários 9.000,00

0154 0401-04.122.0065.2.152 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0155 0401-04.122.0065.2.152
3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Locação de 

Veículos .

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0156 0401-04.122.0065.2.152
3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras 

Despesas Pagas Diretamente a Pessoa Física.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0157 0401-04.122.0065.2.152 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1001000000 Recursos Ordinários 5.100,00

0158 0401-04.122.0065.2.152 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 4.000,00

1891 0401-04.122.0065.2.152
3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 1.000,00

0159 0401-04.122.0065.2.152 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0160 0401-04.122.0065.2.152 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.

1001000000 Recursos Ordinários 150,00

0161 0401-04.122.0065.2.152 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

1901 0401-04.122.0065.2.152 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0162 0401-04.122.0065.2.152 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

0163 0401-04.122.0065.2.152 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 5.000,00

16.445.687,02

4255 2701-04.122.0431.2.351 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1001000000 Recursos Ordinários 224.856,20

4256 2701-04.122.0431.2.351 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1001000000 Recursos Ordinários 60.000,00

4262 2701-04.122.0431.2.351 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 155.000,00

4271 2701-04.122.0431.2.351 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1001000000 Recursos Ordinários 5.000,00

4272 2701-04.122.0431.2.351 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 137.840,00

4280 2701-15.453.0052.2.357 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

4555 2701-15.453.0052.2.357 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1001000000 Recursos Ordinários 99.950,00

4556 2701-15.453.0052.2.357 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

4557 2701-15.453.0052.2.357 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

9.950,00

4294 2701-15.453.0052.2.370 3.3.30.41.00 - Contribuições.

1001000000 Recursos Ordinários 9.950,00

4875 2701-15.453.0052.2.370 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 842.999,79

4875 2701-15.453.0052.2.370 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1.065.900,21

4877 2701-15.453.0052.2.370 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1001000000 Recursos Ordinários 25.450,00

4690 2701-15.453.0052.2.370 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1001000000 Recursos Ordinários 349.300,00

4690 2701-15.453.0052.2.370 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

799.950,00

4295 2701-15.453.0052.2.370 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 179.950,00

4295 2701-15.453.0052.2.370 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

50,00

4295 2701-15.453.0052.2.370 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

50,00

4295 2701-15.453.0052.2.370 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

50,00

4876 2701-15.453.0052.2.370 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 50,00

4876 2701-15.453.0052.2.370 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

950,00

3.967.346,20

1734 2601-11.391.0055.1.319 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1001000000 Recursos Ordinários 30.000,00

1734 2601-11.391.0055.1.319 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1.000,00

1734 2601-11.391.0055.1.319 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

10.000,00

1733 2601-11.391.0055.1.319 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1001000000 Recursos Ordinários 50.000,00

1733 2601-11.391.0055.1.319 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1.000,00

1733 2601-11.391.0055.1.319 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1.000,00

1735 2601-11.391.0055.1.319 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1001000000 Recursos Ordinários 40.000,00

1735 2601-11.391.0055.1.319 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1.000,00

1735 2601-11.391.0055.1.319 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1.000,00

1736 2601-11.391.0055.1.319 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1001000000 Recursos Ordinários 50.000,00

1736 2601-11.391.0055.1.319 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

15.000,00

1736 2601-11.391.0055.1.319 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

50.000,00

250.000,00

36.103.579,51Total Anulação : (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

1920000000 Recursos de Operações de Crédito

1920000000 Recursos de Operações de Crédito

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1990000000 Outros Recursos Vinculados

1510000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União

1520000000 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

27.01 - SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

1920000000 Recursos de Operações de Crédito

1990000000 Outros Recursos Vinculados

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

5210 0603-12.361.0005.2.404
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

Civil

1.181.095,02

5211 0603-12.361.0005.2.404 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

269.434,28

5209 0603-12.361.0005.2.404 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

29.899,99

5222 0603-12.361.0005.2.404 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra

2.710.000,00

5213 0603-12.361.0005.2.404
3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica

92.000,88

5213 0603-12.361.0005.2.404
3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica

117.240,29

4.399.670,46

4.399.670,46Total: (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

ANEXO I DO DECRETO Nº 2615, DE 17 DE MARÇO DE 2021

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

06.03 - FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO

2115000000 Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União - VAAF Exercício Anterior

2113000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 30% Exercício Anterior

2113000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 30% Exercício Anterior

2113000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 30% Exercício Anterior

2113000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 30% Exercício Anterior

2113000000 Transferências do FUNDEB - Impostos 30% Exercício Anterior

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$)

( + ) ATIVO FINANCEIRO 141.164.712,88

( - ) PASSIVO FINANCEIRO 37.562.457,32

( + ) SALDOS DOS CRÉDITOS ADICIONAIS TRANSFERIDOS E AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

VINCULADAS
0,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM 2020 103.602.255,56

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ABERTO ATRAVÉS DE SUPERÁVIT DE ACORDO COM 

LEI Nº 2057 DE 03 DE MARÇO DE 2021
22.601.066,85

SALDO DE SUPERÁVIT 81.001.188,71

ANEXO II D0 DECRETO Nº 2615, DE  17 DE MARÇO DE 2021

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO 

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

5317 0601-12.361.0149.2.090 3.3.50.41.00 - Contribuições

1.000,00

5318 0601-12.361.0149.2.092 3.3.50.41.00 - Contribuições

1.000,00

5320 0601-12.365.0153.2.102 3.3.50.41.00 - Contribuições

1.000,00

5319 0601-12.366.0150.2.097 3.3.50.41.00 - Contribuições

1.000,00

4.000,00

5329 0701-10.301.0073.2.418 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.000,00

5329 0701-10.301.0073.2.418 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.000,00

5330 0701-10.301.0073.2.418 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1.000,00

5330 0701-10.301.0073.2.418 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1.000,00

5330 0701-10.301.0073.2.418 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

1.000,00

5328 0701-10.301.0073.2.418 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

1.000,00

5328 0701-10.301.0073.2.418 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

3.000,00

5331 0701-10.301.0073.2.418 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.000,00

5331 0701-10.301.0073.2.418 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.000,00

5331 0701-10.301.0073.2.418 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

1.000,00

5333 0701-10.301.0073.2.418 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1.000,00

5333 0701-10.301.0073.2.418 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1.000,00

5332 0701-10.301.0073.2.418 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00

5332 0701-10.301.0073.2.418 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00

5332 0701-10.301.0073.2.418 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00

5334 0701-10.301.0073.2.418 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00

5334 0701-10.301.0073.2.418 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00

5334 0701-10.301.0073.2.418 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00

5335 0701-10.301.0073.2.418 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

1.000,00

5335 0701-10.301.0073.2.418 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

5.000,00

5336 0701-10.301.0073.2.418 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1.000,00

5336 0701-10.301.0073.2.418 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1220000001 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - União

1214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - COVID19  

1290000000 Outros Recursos Vinculados à Saúde

1215210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento Saúde - COVID19

1290000000 Outros Recursos Vinculados à Saúde

1220000002 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado

1211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

1214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - COVID19  

1211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

1211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

1220000002 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado

1214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - COVID19  

1214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - COVID19  

1211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

1211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

1214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - COVID19  

1211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

1214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - COVID19  

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

1220000002 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde - Estado

1211000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

1214210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - COVID19  

ANEXO I DO DECRETO Nº 2616, DE 17 DE MARÇO DE 2021

CRÉDITO ESPECIAL

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

1111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%

1111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%

1111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%

1111000000 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 25%

Prefeitura
Retângulo


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

